28. El document porta al dors una anotació del segle XV: «de Pezilha de 
molendinis», mencions modernes i la signatura topogràfica: «n° 1».

29. «Vente faite par Arnaud de Corbous en faveur de la milice du Temple de 
la quatrieme partie d’une condamine scituée a Corbons, franche et allodialle, en datte 
de l’an 1141 en parchemin cottée n° 2.» [«Venda feta per Arnau de Corbós a favor de 
la milícia del Temple de la quarta part d’una condomina situada a Corbós, en franc i 
lliure alou, amb data de l’any 1141 en pergamí numerat amb el núm. 2».]
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Actum est hoc V kalendas julii, anno I° C° XL° I° a nativitate 
Christi. Sig+num Arnalli. Sig+num [...]b Sig+num [...]b. Sig+num 
Petri. Sig+num [...].b Sig+num[...].b Sig+num[...]b nos qui hanc 
venditionem facimus, firmamus testibusque firmare rogamus. 
Sig+num Raimundi Ugonis, senioris. Sig+num. Sig+num Petri 
Gilelmi. Sig+num Bernardi de Corbons.

Raimundus monachus, qui hoc scripsit (SM).
a. Sic A per irrumpere.  b. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai destinat al nom 

del subscriptor A.

25

1141, divendres, 4 de juliol
Bernat Adalbert de Capmany i els seus fills, Ponç i Bernat, donen 

a la milícia del Temple la totalitat del que posseeixen sobre 
els delmes, batllies i altres béns que els frares havien obtingut 
de la senyora de la Torre a l’alou de la milícia, als termes de 
Cirà, Vilamulaca, Paçà, Tresserra, Candell, Nils i Trullars. Fan 
aquesta donació amb el consentiment de Galceran de Mont-roig, 
pel qual tenien aquesta honor, i ho posen a les mans de Pere 
de Rovira, profés i mestre, i d’altres frares del Temple, que els 
donen a canvi una almoina de 30 morabatins.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 57v-58, acta núm. 93.
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 193-

195, segons B.
 a  ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXXXV, p. 480.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCXLII, p. 163.

In nomine Domini. Ego Bernardus Adalberti de Campo magno 
et filii mei, Poncius et Bernardus, donamus domino Deo et mili-
cie Templi Jherosolimitani et fratribus ibi Deo servientibus, omne 
quod habemus vel habere debemus in alodio prescripte milicie, 
quod illis advenita per dominam de Turre que vocatur, scilicet in 
decimis, in bajuliisb et in omnibus aliis rebus, sicut tenemus et 
possidemus, sic militibus Templi totum ab integro donamus et 
concedimus. Est autem prescriptum alodium in episcopatu Hele-
nensi, in terminio quod vocant Cersanum, et in Vilam mulacham 
et in Paciano, et in Tresserra, et in Candel, et in Agnils et inc 
Troliars. Istam donacionem facimus pro remedio animarum nos-
trarum et parentum nostrorum, ut Deus propicietur iniquitatibus 
nostris, in manu Petri de Rovera, professi et magistri, et Ugonis de 
Beciano, cum Bernardo de Petra Lata et cum Guilelmo Sumario 
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de Gerunda, cum consilio Gaucerandi de Monte rubio, pro quo 
tenebamus ipsum honorem, ipso Gaucerando donante, laudante 
et concedente prescriptis militibus Templi. Et ego Petrus de Ro-
vera, cum consilio fratrum nostrorum, per istam donacionem et 
diffinicionem, donamus tibi, Bernardo Adalberti, et filiis tuis, de 
caritate domus nostre XXX morabatinos. Siquis hanc donacionem 
irrumpere temptaverit, non valeat vendicare quod petierit, set in 
duplo componat, et inantea firma permaneat. Facta carta ista 
IIII° nonas julii, feria VIa, anno ab incarnatione Domini M° C° 
XL° primo, regnante Lodovico rege. Sig+num Bernardi Adalberti. 
Sig+num Poncii et Sig+num Bernardi, filiorum ejus, nos insimul in 
unum firmamus et firmari rogamus. Sig+num Gaucerandi, qui hanc 
cartam firmo et laudo et prescriptum honorem dono et concedo. 
Sig+num Bernardi de Fenoliar. Sig+num Poncii Guilelmi de Valle 
Garnera. Sig+num Petri Lançani. Sig+num Raymundi Vidal. 

Sig+num (SM) Uguonis, canonici,d qui hanc cartam rogatus 
scripsit, cum litterise suprascriptis in Xa linea, die et anno quo 
supra.

a. avenit B.  b. bailiis B.  c. de B.  d. kanonici B.  e. literis B.

26

1142, 29 de juny
Udalgar, vescomte de Fenolleda, assistit pels seus fills Pere i Arnau, 

dóna a la milícia del Temple el bosc de Mata Perusta amb tot 
el que hi percep i el que és tingut per ell: tasca, lleuda, drets 
de boscatge i d’aglanada, entrada i eixida. Udalgar posa aques-
ta donació a les mans dels frares Pere de Rovira, Hugues de 
Bessan i Arnau de Sornià. En compensació, aquests li lliuren 
un mul, el mas de Gausbert de Prunyanes amb totes les seves 
dependències i una vinya.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 77v-78, acta núm. 123.
 C Còpia de la segona meitat del segle XVIII, per François de Fossa, ADPO, 

12J25, núm. 244, segons B.
 D Còpia de la segona meitat del segle XVIII, per François de Fossa, BNF, 

Moreau, vol. 60, f. 7.
 E Còpia de la segona meitat de segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 199-

200, segons B.
 a ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXXXVIII, p. 544.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCLXIV, p. 174.
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In Dei nomine, videlicet Patris et Filii sacrique Flaminis. Notum 
sit cunctis hominibus quod ego Udalgarius, proconsul Fenolioten-
sis, cum filio meo Petro atque Arnallo, dono atque laudo domino 
Deo Temploque Jherosolimitani milicie et fratribus illic presentibus 
atque venturis, omnem boschum de Mata Perusta per alodium, cum 
omnibus que ibi habeo vel habere debeo, vel que pro me homo vel 
femina illic tenet, videlicet tascam, leudam, foresteriam, glandeam, 
introitum et exitum, et affrontat ab oriente in torrente de Proveen-
cher, de meridie vero in termino de Ponts, ab occidente in flumine 
de Adadig, ab aquilone in via que pergit de Archano ad Pleit Lubi 
et ad Agualbam. Sicut iste IIIIor affrontationes includunt, sic dono 
ac laudo domino Deo et milicie Jherusalem. Sicut supra scribitur, 
ob remedium anime mee et parentorum meorum, in manu Petri 
de Ruira, servi servorum Dei, et Ugons de Berhanoa et Arnaldi de 
Sorgniano, absque fraude et decepcione. Et propter hoc accipio 
ab illis unum mulum et unum mansum Gausberti de Prugnanes, 
cum omnibus pertinenciis, et unam vineam. Si quis hanc cartam 
rumpere voluerit, in duplo componat, et cum Juda traditore socie-
tur. Que facta est III° kalendas julii, anno ab incarnatione Domini 
M° C° XL° II°, regnante Leodovico anno V°. Sig+num Udalgarii, 
vice comitis, sig+num Petri, filii ejus, sig+num Arnaldi, filii ejus, 
qui hoc pariter firmaverunt et testes firmare perceperunt. Sig+num 
Raymundi de Prats. Sig+num Guilelmi de Paracollis. Sig+num 
Gaucelmi de Viver. Sig+num Berengarii de Sorgniano. 

Ego Bernardus, rogatus, scripsi die et anno quo (SM) supra.
a. Sic B, llegir Ugonis de Bezano.

27

1142, 9 d’agost
Ramon Arnau, la seva esposa Ricsenda i llurs fills, amb el consenti-

ment de llur senyor Guillem Pere i dels fills d’aquest, Ramon i 
Guillem, venen a Arnau un mas situat a la parròquia de Sant 
Pere de Tuïr, pel preu de 6 sous de moneda del Rosselló. 

 A  Original, pergamí deteriorat, amplada 220/240 mm, alçada 115 mm, ADPO, 
1B66.30

 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., t. V, p. 167-
168, segons A.

30. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2110».
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In nomine Domini. Notum sit [omni]busa ominibusb tam 
presentibus quam futuris ut ego Raimundus Arnalli et uxoris 
mee Ricsendis et infantes [nostri]a Bernardo et Petro et Aleaidis, 
nos omnes insimul, cum consilio et mandamento domino nostro 
Wuilelmo Petro et filii sui Raimundum et Guilelmum,c vendimus 
tibi Arnallo Im mansum nostrum, quem nos abemus vel abered 
debemus pro qualicumque voce et condam aptavimuse de dicto 
seniori nostro Guilelmo Petro. Et est istum mansum in comitatu 
Barsillionensi,f et in ajacentiag Sancti Petri de Toiri, et infra fines 
et terminos de ejusdem ville, et similiter in eadem villa, et affrontah 
a parte orientis et de meridie in via publica, et de occidentisi in 
manso de dicto Guilelmo Petro, et de aquilonisj in manso Pontio 
Tron. Quantum includunt infra istas jam dictas IIIIor affrontaciones, 
sic vendimus nos tibik propter pretium qui venit inter nos et tu 
VIex solidos Rossellis. Et de nostra potestate tradimus et mittimus 
in tua, ut tu abeas,d et cuncte posteritati tue et tuis, sine omni 
engannol et sine ullo retentu, sicut superius resonat. Et est mani-
festum. Qui hoc disrumpere voluerit, in duplo componat cum sua 
melioracione, et inantea ista carta semper remaneat firma. Factum 
est hoc V° idus agustim annin Domini M° C° XL° II°, regnante 
Ledovico rege in Francia anno VI°. Sig+num Raimundi Arnalli, 
et uxoris sue Ricsendis, et infantes eorum Bernardi et Petri et 
Aleaide. Sig+num Wuilelmi Petri et filii sui Raimundi et Guilelmi 
hii prescripti, qui hoc firmaverunt et testes firmarique rogaverunt. 
Sig+num Bernardi Radulfi. Sig+num Bernardi de Lopiani. Sig+num 
Pontii de Narbona.

Guilelmus, sacer, rogatus, scripsit, cum literis rasis et emen-
datis in VIIIa linea, die et anno quod (SM) prefixo.

a. Forat en A.  b. Sic A per hominibus.  c. Sic A per Raimundo et Guilelmo.
d. Sic A.  e. Sic A per acaptavimus?   f. Sic A, cal restituir Rossilionensis, l’escrivà 
ha manifestament vacil·lat entre una realitat política i una altra de geogràfica: Tuïr, així 
com una part important situada a l’oest de l’antic comtat carolingi del Rosselló, estava 
aleshores sotmesa a l’autoritat dels vescomtes de Castellnou/Vallespir, ells mateixos vassalls 
del comte de Barcelona.  g. Sic A per adjacentia.  h. Sic A per affrontat.  i. Sic 
A per occidente.  j. Sic A per aquilone.  k. Les lletres -bi de tibi han estat escrites 
posteriorment sobre una raspadura A.  l. Quatre lletres esborrades després d’engan-
no A.  m. Sic A per augusti.  n. Sic A per anno.
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28